

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:
 dla Lwowa o godz. 3. popołudniu,
 dla prowincji o godz. 8. wieczorem
 W dniach świątecznych zaś dla Lwowa o godzinie
 12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem.
 W Niedziele nie wychodzi.
 Przedpłata wynosi
 z przesyłką pocztową
 miesięcznie zł. 2.— kwartalnie zł. 6.—
 Za granicę kwartalnie zł. 7-50.
 W miejscu z dostawą do domu
 miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.
BIURA REDAKCYJNE:
 ulica Czarnieckiego 1. 4 parter
 otwarte od godz. 9 do 1 w południu.

GAZETA NARODOWA

Ogłoszenia i przedpłaty przyjmują:
 We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej” ul.
 Czarnieckiego 1. 2 (sklep), księgarnia M. Hocecha i
 Spółki pl. Mariacki 1.10, tudzież „Buro Dziennikow”
 ulica Karola Ludwika 1. 9.
Ogłoszenia przyjmują:
 W PARYŻU: O. Adam (Chorowski), Boulevard Raspail
 105 bis. — W WIEDNIU: Haasenstein & Vogler
 (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Selter-
 städte 2; A. Oppelk, Grunangerasse 12; M. Dukes,
 Wellzelle 6; H. Schallek, Wellzelle 11 i J. Danne-
 berg 1, Kampfergasse 7. — W HAMBURGU: A. Steiner.
 W FRANKFURCIE: M. Haasenstein & Vogler. I.
 G. L. Daube et Comp. — W WARSZAWIE: Reich-
 man et Frenkler.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwyczajne za
 jednosłowny wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Re-
 klamy i Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 11. maja.

(Papież do francuskich kardynałów. — Mowa Salisburgo. —
 Proces o morderstwo Wulkowicza. — Kłopoty sutana).

Wielkim zdumieniem dnia jest w Paryżu obecną list, który wystosował papież Leon XIII. do francuskich kardynałów: Despres'a, arcybiskupa Tuluzy; Lavignier'a, arcybiskupa Algieru i Kartaginy; Place'a, arcybiskupa w Rennes; Foulon, arcybiskupa Lyonu; Langénieux, arcybiskupa w Rheims i Richarda, arcybiskupa Paryża. W liście tym podnosi papież treść swojej encykliki, w której wezwał francuskich katolików do przyłączenia się do republiki francuskiej. „Encyklika ta — mówi Ojciec św. — sprawiła wiele dobrodziejstwa i wierzymy, że zadziała jeszcze więcej, wbrew wszystkim atakom, na jakie była narażona ze strony ludzi namiętnych. Napady te myśmy przewidzieli. Wszędzie, gdzie stronnictwa polityczne podniecały umysły, jak to obecnie dzieje się we Francji, aby wszyscy natychmiast oddali stuzność prawdzie, jaka się jej należy. Ale czyż mielibyśmy dlatego milczeć? Jako? Francja cierpi a my nie mielibyśmy do głębi odezwać cierpienia najstarszej córki Kościoła?...” W dalszym ciągu wyprowadza Leon XIII., dlaczego uważał encyklikę za niezbędnie potrzebną: oto dlatego, aby Francja nie wpadła w te ościany, do której stała się z wolna po pochyłej drodze, i dlatego, aby religię w niej podtrzymał. Srokiem do tego celu jest godne i bez zastrzeżeń przyjęcie władzy państwowej w jej dzisiejszej formie. Gdzie w pewnym społeczeństwie stałe urządzenie znalazły trwałe podstawy, tam wiążą się publiczne dobro z tą formą rządów, jaka się przyjęła, i to jest dostatecznym powodem do akceptowania tej formy rządów taką, jaką ona jest. „Dlatego mówię do katolików — zaznacza Ojciec św. — przyjmijcie rzeczpospolitą jako istniejącą pośród was formę państwa, czcicie ją, badając jej podległy, gdyż ona przedstawia władzę, pochodzącą od Boga”. Polityczne stronnictwa potępia papież, ale przynajmniej, iż obywateli pewnego kraju mają obowiązek zwać ustaw, skierowane przeciw Bogu i Kościołowi; to bowiem jest już aktem spełniania obowiązków względem własnej ojczyzny. Przeciw zarzutowi, iż w naukach swych zajął Ojciec św. inne stanowisko wobec Francji, niżli wobec Włoch, broni się Ojciec św. w ten sposób, iż wykazuje, że napomnienia jego, aby katolicka ludność Francji uznała rząd republikański, mają na celu interesy religijne, a właśnie te same interesy religijne każą mu we Włoszech walczyć przeciw rządowi, który nie chce na to przystać, aby widoma głowa Kościoła katolickiego był suwerenem, lecz chce go uczynić poddanym władzy świeckiej. — Pismo to Ojciec św. zrobiło w kołach monarchistycznych Francji wrażenie wprost osłabiające. Nietrudno jednak dostrzedz, iż pismo to nie rozbiło opozycji katolików przeciw republice a raczej bonapartyści, Cassagnac, w swojej „L'Autorté”, opozycję sta, narzuca płaszczyk obrony religii katolickiej, której republika nie chce użyć dostatecznej ochrony i dostatecznego poparcia.

Krótkie doniesienie telegraficzne o wyborze mowie Salisburgo w Covent-Garden, poświęconej kwestji iryjskiej, wymaga uzupełnienia. Nigdy jeszcze premier angielski nie wystąpił z taką stanowczością przeciw iryjskim marzeniom samodzielnosci państwowej, jak tym razem. Cała jego mowa była możliwie najostrejszym protestem przeciw „Home-Rulowi” w Irlandji, który nacechował jako porządek walki religijnej. Anglia, oświadczył premier, nie może cierpieć tego, by na jej flankach istniała nieprzyjazna jej wyspa. Przed sześciu laty ministerstwo postawiło jako swój program wszelkie zadowolenie materialnych potrzeb Irlandji i energiczne a bezpartijne wykonywanie ustaw. Obecny stan Irlandji stwierdza, iż cel ten został osiągnięty. Bojkotowanie należy już dzisiaj do historii. W Irlandji panuje i przez długi czas panować jeszcze będzie pokój, jeżeli duchy niezadowolone nie wywrócą pracy dotychczas skutecznie. Lord Salisbury zastrzegł się jak najciszej przeciw temu, aby miał być wrogiem katolicyzmu, dodał jednak, iż zawsze będzie przeciwny

temu, aby nadużywano władzy duchowej do celów świeckich. Premier wierz w nieograniczoną władzę parlamentu tak samo, jak w nieograniczoną władzę króla. Ani król ani parlament nie może sprzeciwić się duchowi konstytucji. „Home-Rule” w Irlandji w każdym razie osłabiłoby potęgę Anglii we wszystkich częściach świata.

Jak już doniósł wczorajszy telegram wieczorny z Konstantynopola, w procesie przeciw mordercom dr. Wulkowicza, oskarżeni Merdzan i Christo zostali skazani na śmierć, zaś bracia Tufekczewy zaocznie. Z przebiegu rozprawy okazało się, że właściwymi sprawcami byli bracia Tufekczewy. Prośbie Bułgarii, by Porta zażądała ich wydania od Rosji, nie zostało i zapewne nie zostanie zadosyć uczynione, przedewszystkiem z powodu świętej trwogi przed Rosją, a następnie, iż jakkolwiek są oni poddanyami tureckimi, to jednak zaopatrzili się w paszporty rosyjskie, w skutek czego władze rosyjskie by ich nie wydały, tem więcej, iż nie istnieje żaden układ w sprawie ekstradycji zbrodniarzy między Rosją a Turcją. Dobra Tufekczewów zostaną prawdopodobnie skonfiskowane. Mogłoby więc tylko to mieć miejsce, iż sady wszystkie wystąpiłyby przeciw Tufekczewom, ale o tem naturalnie nie nie słychać. Do procesu, jako strona cywilna, przyłączyła się była córka Wulkowicza.

Odkrycie wyszki bomb do Konstantynopola wywołało ogromną panikę. Przedsięwzięto liczne aresztowania Armeniczek w Musz i Konstantynopolu, bomb jednak dotychczas nie odnaleziono, tak iż staje się rzeczą niepewną, czy bomby przybyły do Stambułu. Cała ta sprawa w ogóle, mimo nadzwyczajnej gorliwości policyjnej, nie jest wyjaśniona. Turcja była dotychczas jednym państwem, gdzie nie znano zamachów dynamitowych. Jest rzeczą niemal stwierdzoną, iż w wysokim stopniu przypada udział w tej aferze emigrantom bułgarskim, a w dalszym związku rzeczy Rosji. Sultana wszystko to bardzo zakłopotało i zmartwiło, i pewną ulgę sprawia mu to, że ma rozrywkę w obecnej wizycie książąt Meiningerów w Konstantynopolu.

Gabryel Baross.

Lwów d. 11. maja.

Słynna z zaciętych swarów, a ostatnimi czasy i burd pospolitych, węgierska Izba posłów zamieniła się w poniedziałek w przybytek imponującej jednoci. Gdy rozbięła się wieść o zgłoszeniu ministra handlu Barossa, mowca, który właśnie stał na trybunie, sam ustał, prezydent zawięził posiedzenie dla sprawienia wieści, a po przerwie zaproponował, aby na znak żalu zamknąć posiedzenie, a na następnym posiedzeniu aby najpierw stanęła sprawa, w jaki sposób Izba weźmie udział w żałobie po tym ministrze. Jeden po drugim prezisi klubów wszystkich zabierali potem głos, godząc się na oba wnioski prezydenta i oddając należną cześć zgłębom, ale w końcu powstał jeszcze starszy Madarasz, aby także przemówił jeden z pary Koła starszych klubowych, i jako poseł, który od początku Izby był ciągle jej członkiem, wniosł poprawkę do drugiego wniosku prezydenta, mianowicie aby na dziennym porządku następnego posiedzenia nie stała żadna inna sprawa, prócz sprawy uczczenia męża powszechnie kochanego. Co też Izba uchwaliła.

Ni z soli, ni z roli urosł Baross w męża sławnego, który się niepomniernie zasłużył swojej ojczyźnie. Coraz bardziej z rak szlachty węgierskiej wypada „nobile officium” — prawo sędziostwa ojczyźnie na urzędach. Ta szlachta zrujnowała się, zmarniała, majątki jej zabrali żydzi, a urzędy coraz więcej przechodzą w ręce fachowe. Minister skarbu jest Weckerle, a więc obcego pochodzenia, minister handlu został Baross, ur. w r. 1848 w komitacie trenczyńskim, z pochodzenia widocznie Słowak, i w 44 roku życia zmarł nagle jako minister, któremu żaden inny nie dorównał w zasługach około ojczyzny. Przy ostatnich walnych wyborach pięć miast go wybrało — zatrzymał jednak swój mandat pierwotny z nieznanego świata Gyory.

szwój manuskrypt na pojedynczy stół zakryty czeratą, odezwał się do niej:

— Użyj obrazu zużytego, ale jego trafna myśl porusza mnie głęboko w tej chwili; jest mi na duszy tak, jak temu, który po burzliwej żegludzie morskiej wstąpi na ziemię rodzinną i chciałby uklęknąć, aby ją z wdzięczności uczłować.

Dwa tygodnie przeszły; były to dni pełne męczącej pracy, ale także pełne zadowalniającej nagrody.

Jakoś to szło, chociaż nowe sprawione kuchenne fartuszki były oszpecone plamami, parę czepców szklanych sprawdzały przyswistwo o „opłacie pieniężnej”, a miękkie ręce nowo zajętej kucharki bardzo wrażliwe były na szorstkie dotknięcia. Dobrowolnie ofiarowana pomoc panny Lindenmayer odrzuciła Klaudya zaraz pierwszego dnia. To szczupłe, słabowite stworzenie zaledwie trzymało się na nogach i często samo potrzebowało pielegnacji. Za to Heinemann był dzielny podporą; nie dał też sobie wytumaczyć, że wszystkie grubsze roboty do niego nie należą.

Tak pomału nowe gospodarstwo weszło w ruch, a dziś po raz pierwszy znalazła Klaudya wolną chwilę do wyjścia na galerję okalającą starą wieżę. Słońce poranne oświecało skronie tej wieży-staruszki, której dzwony daleko rozbrzmiewające po lesie, zostały niegdyś rozbite walcami rękami zbuntowanego chłopstwa i stracone w przepaść. Dzisiaj urosła się ona żółtymi kwiatami, wyrastającymi z murów, które z każdej ich szpary na światło dzienne wychodziły, widocznie, że sama ponuro wyglądała, lu-

Kiedy jako sekretarz stanu w ministerstwie handlu stanął (w r. 1883) u szczytu kariery urzędniczej, i kiedy później po ustąpieniu br. Kemeniego objął tękę ministra handlu, nie unosił się dumą stanowiska, tylko z żelazną usilnością pracował, aby nadać powagę nie swojej osobie, ale swemu urzędowi. Z podziwienia godną pilnością studenta przyswajał sobie jeszcze obce języki, uzupełniał luki swojej wiedzy, starał się poznać do gruntu każdy szczegół swego departamentu, aby mógł wszystko ogarnąć, we wszystkim kierować, na własnej polegając wiedzy a nie na podwładnych albo na podszeptach spekulantów. Był i kapralem i hetmanem oraz, pracował bez miary, wierzył w ojczyznę, w jej przyszłość i w tem tkwił grunt jego sukcesów, z których szczytą się Węgry, choć boleje Austria, a zwłaszcza Galicya.

Niepodobna nam szczegółowo wylizyć niezliczone czyny tego krótkiego stosunkowo żywota. Główną dążnością jego było wytworzenie własnej, niepodległej węgierskiej polityki handlowej i komunikacyjnej, i nie wiele dbał o to, że ta polityka skutkiem anstro-węgierskiej unii cłowno-handlowej zależy także od Austrii. Dążył do wytworzenia silnego, samostanowionego węgierskiego stanu handlowego, starał się o zdobycie stałego zbytu dla handlu węgierskiego w Oryencie — i w tym celu usadowił sprawozdawców handlowych w krajach bałkańskich, rozszerzył muzeum handlowe, dał mu filie i agencje za granicą, założył towarzystwo handlowe, utworzył tanie linie okrętowe, i zniżył taryfy kolejowe dla handlu węgierskiego we wszelkich kierunkach, pobudzał do skrzętności Izby handlowo-przemysłowej.

Naturalnie też zarazem popierał rozwój przemysłu węgierskiego. Zmienił ustawę o forytowaniu fabryk, założył bank dla przemysłu i handlu, pomnożył fundusz przemysłowy dla dopomożenia drobnemu przemysłowi, a zwłaszcza domowemu, mnożył szkoły przemysłowe i mechaniczne, stworzył krajową Radę przemysłową, przeprowadził ustawy o wypożyczku niedzielnym, o ubezpieczeniu robotników i o kasach szpitalnych.

Na cały świat wstąpił się Baross zaprowadzeniem taryfy strefowej na kolejach żelaznych. Aby stworzyć podwaliny do samostanowionej węgierskiej polityki komunikacyjnej, zakupywał na rzecz państwa koleje prywatne, zmusił nawet mozną Staatsbahn, której linie sięgały od Zemunia (naprzeciw Belgradu) aż do Bodenbach (na granicy saskiej) do pozbycia swoich linii węgierskich. Kiedy w r. 1886 Baross objął ministerstwo handlu, wartość państwowych kolei węgierskich wynosiła 400 mil. zł. kapitału; pozostał w je w wartości 828 1/2 mil. zł. Usilnie też starał się o pomnożenie linii wycinalnych, i z 718 kilometrów urosły do końca roku 1890 do 2.930 kilometrów. Niemniej też dbał o podniesienie żeglugi rzecznej. On to narzeczcie przystąpił do regulacji Żelaznej Bramy, której Węgrzy nie bardzo sprzyjali, pomimo że za budowę austriackiej kolei Voralberskiej — dającej odpływ winu i innym płodom węgierskim ku Szwajcaryi i dalej na południowy Zachód — regulację tę przyrzekł, jakoż można powiedzieć, że padł ofiarą swojej gorliwości w tej sprawie.

Przed 6 tygodniami, wybierając się na inspekcyję robot około Żelaznej Bramy, miał już silną gorączkę z dreszczami, które całą noc zażęgały trwały. Pomimo odradzania lekarzy, polegając na swojej krzepkiej konstytucji i sile woli, pojechał, oświadczać, że w podróży pokona chorobę. Całymi dniami stał na pokładzie okrętu na ostrych przeciągach, nawet po fosie kanałowej chodził. Choroba straszliwie się wzmożła, wsiadając na okręt z powrotem, już nie zdołał pokonać ostabienia, ani się ogrzać. Wróciwszy do Pestu wypoczął chwilę, potem znowu się zabrał do pracy, był w parlamencie do 5. kwietnia, ale podczas obrad nad powszechnym traktatem pocztowym, którego bronił, tak się uczuł słabym, że po posiedzeniu natychmiast położył się do łóżka, z którego już nie powstał.

Zyjąc skromnie, pozostawił jednak rodzinę w ubóstwie, ale sejm wyznaczył jej dotację.

Maż ten okazał, co może naród, nawet drobnoby stosunkowo, ale posiadający wolność i dzielnych synów!

Korespondencye.

Londyn d. 7. maja.

(Tragiczna historia z koniem. — Tips i tipserowie angielscy. — Wesole wzięcie).

Gdyby umarł np. szach perski lub sultan turecki — że już nie zacytuje którego z panujących mniej oddalonych od potrojnego królestwa — nie byłoby więcej wrzawy, jak obecnie z powodu zasłabnięcia Ormesa, pełnego nadziei rumaka księcia Westminsteru. Zapewne, gdyby szach umarł, eż obojędźliby to kogo, a tutaj tymczasem słowny „Orme” nie będzie biegał w tegorocznym Derby, nie będzie można stawiać na niego, a raczej nie będzie można wygrać na niego, bo stawiano już dosyć, bardzo dosyć. Wszystkie wkładki, jakie na niego postawiono, wpływają obecnie do kieszeni „cocknackerów”, a wkładki te wynoszą tysiące, setki tysięcy funtów szterlingów! To też nie wydaje się rzeczą niemożliwą to, co twierdzi sam właściciel biednego Ormesa, książę Westminsteru, iż „ktoś” podał Ormesowi dozę trucizny, aby w ten sposób zapewnić sobie ładny zarobek. Wszystkie pisma, z „Timesem” na czele, poświęcają tej sprawie całe szpalty, nawet artykuły kierujące a książę Westminsteru wyznaczył nagrodę 5000 f. szt. (około 60.000 złr. w a.) temu, kto mu wskaże prawdziwego „sprawcę niegodziwego czynu. Ale czy Orme jest w istocie otruty? Jakżeż jednak mógłby się mylić książę, który ma dzień n jego dochodu 50 tysięcy franków czy nawet marek? Trainer Ormesa twierdzi atoli, że książę się myli; świadectwo jego nie jest zapewne zupełnie wiarogodne, gdyż z historją tą wiąże się dobra jego sława; ale także i dentysta Loeffler, który był wzywany do Ormesa, by przedsięwziąć na nim operacyję około zębów, twierdzi, iż Orme został zatruty, ale — przez zepsuty ząb mleczny. Orme, który jest taki niegrzeszny, że przed każdym biegiem gryzie nerwowo swój munsztuk, skaleczył sobie język, a zepsuty ząb dokonał resty. Język tak nabrzmiał, iż koń nie mógł pić; dwie wielkie bolączki, które pod językiem się utworzyły, musiały być przecięte i koń przychodził powoli do siebie. Cóż jednak z tego? Nadziejemy najbliższych wysięgów musi naprosto czas tracić w stajni, nie mogąc brać udziału w walce, w której miał być zwycięzcą.

Może za dużo wam piszę o koniu? Ażeby wyłomaczyć się dlaczego to robie, dodam słów kilka. W pewnej miejscowości angielskiej, nie daleko, nie blisko od Londynu, przed rokiem wynajęła para małżeńska wielki dom, do którego sprowadziła wrótce swe meble, składające się... z dwóch łóżek, stolika, kilku krzesel itp. utensyliów. Wrótce pojawił się w pismach napisany w prawdziwie turliwym żargonie inserat, iż firma ta a ta (była to właśnie ona para małżeńska) może dać najlepsze „tipsy” (to jest przepowiednie, które konie będą prawdopodobnie zwycięzcami na wyścigach). Zapłaty nie żądano z góry. Inserat, za który zapłacono z pieniędzy otrzymanych za zastaw zegarka pana a obrączki słubnej pani — zjednał kilkadziesiąt zamówień. Podczas wysięgów mianowany przez firmę w tipsie „Out-Sider” zwyciężył w istocie. Szczęście firmy było już gotowe. Dzisiaj dom ów wygląda jak najwspanialszy kantor; firma w sezonie wyścigowym — a sezon ten trwa w Anglii dzieśmięsięciem — otrzymuje dziennie 500 telegramów, a wysłała 1200; właściciele firmy jeżdżą w poczwórnych pojazdach, a listy i sprawozdania zewsząd nadsyłane, przynosi codziennie osobny listonosz workami całemi. Każdego dnia wysłała firma około 3000 listów i przynajmniej drugie tyle okólników. Samemi przekazami od biera firma codziennie 300 do 400 f. szt. (około 5000 zł. w a.), a między temi nie mało także z Austrii i Niemiec. Krawiec (sic!), który w owej miejscowości sprawuje obok „taylora” urząd „postmastera”, zarabia dziennie na owej jednej firmie 350 do 400 marek i nie żałuje tego, iż na pierwsze telegramy, jakie firma wysyłała w świat, pożyczyl swoich pieniędzy... Nie dzie więc, że w Anglii tragiczna historia konia „Ormesa”, jest kwestyją — jedną z pierwszorzędnych.

Obok tego publiczność angielska zajęta jest jeszcze znanymi paniami „z towarzystwa”: zło-

dzięjką perel, mistress Osborne i niegodziwą matką, mistress Montagu.

Przebieg procesów ich i fakt ich zasądzenia są powszechnie już znane. Wyroki na obie panie wypadły bardzo publiczne. Ale to jeszcze nie oburzyło opinii publicznej, jak nie oburzyło jej i to, że mistress Osborne, która była bliską, radośnie wypadku familijnego, po kilku tygodniach wzięcia została wypuszczoną na wolność. To dopiero wpłynęło w wysokim stopniu drażniąc na publiczną opinię, gdy dowiedziano się, iż mistress Osborne wolno było w więzieniu mieć swoje ubranie, swoją toaletę, swój serwis, — słowem, że inaczej ją traktowano, niżli wszystkich innych. W większym o wiele jednak stopniu ma to miejsce z mistress Montagu. Niegodziwa ta kobieta zakatowała na śmierć trzytylec swą córeczkę.

Po zasądzeniu jej dowiedziano się dopiero, że podobnie postępowała ona i z innymi dziećmi. Tak jednego ze swych synów, który w zawałnych buciach wszedł był do salonu, ukarała w ten sposób, iż kazała mu sięgnąć obuwie i uwiązała go koło kominka, na którym płonął ogień, w ten sposób, iż nogi jego całe były pokryte jedną raną ze spaleniem. Innego znowu chłopaka, który zerwał był w ogrodzie różę, zapokapał po szyję w ziemię. Na krzyk biednego dziecka, wpadli wieśniacy do ogrodu, odkopali go, ale z przestrachu dziecin na drugi dzień umarło! Opinia publiczna była już dosyć podrażniona, iż prokuratorzy nie objęli oskarżeniem i tych wypadków. Lecz tego nie dosyć. Oto rozszła się wiadomość, iż mistress Montagu, skazana na 12 miesięcy do robot przymusowych, odbywa karę swą wśród bardzo wygodnych warunków. Zainteresowano więc rząd, ale rząd dał odpowiedź wymijającą, a natomiast polecił, aby z więzienia w Dublinie przewiezł mistress Montagu do zakładu karnego w Cork. Drogę tę odbywała skazana w ubraniu własnym, we własnym wagonie salonnym, w towarzystwie swej pokojówki i tylko dozorczyń w ubraniu podróznym. W czasie podróży miały swoje znakomite objady z szampanem, ze stacy do zakładu jechała we własnym powozie, a w zakładzie miała dwa pokoje zamiast celi, służącą, własne pożywienie, itd. itd. Oburzenie z tego powodu powszechne. Wszyscy wołają, że prawa winne być równe dla wszystkich i rząd będzie miał z tą sprawą wiele kłopotu w parlamencie.

Miriam.

Wystawa teatralno-muzyczna.

Wiedeń d. 9. maja.

Pogoda nie zbyt sprzyjała wystawie zeszłej niedzieli a termometr zbliżał się do zera. Nie ostudziło to jednak ogólnego zainteresowania się wystawą. Powyższano futra, palta, suknie zimowe, ale każdy Wiedeńczyk z krwi i kości na wystawie stawić się musiał. Przewyciężono nawet taką przeszkodę jak strejk fiakerski, zadawalając się omnibusami i tramwajami. Woźnice fiakerscy przeciągali znowu w grupach po pięciu lub sześciu ulicami prowadzącymi do Prateru, strojąc żarty z dających pieszko a w świątecznych strojach na wystawę.

Tryumfem więc nazwać można, że mimo tylu przeszkód do godziny szóstej 35.000 osób zwidziło wystawę. Pod wieczór napływ publiczności zwiększał się jeszcze zaczął. W rotundzie taki tłok panował, że tylko z wielkim trudem postępować można było. Wszyscy zatrzymywali się przy wielkiej witrynie koło wschodniego portalu, gdzie wystawiono brylantowy garnitur wartości 75.000 f. przeznaczony na główną wygraną loteryi wystawowej. Nie mniejszy ścisł panował w salonie dla obcych. Wszędzie gdzie tylko wystawoie były instrumenta fabryk wiedeńskich lub obcych, odbywały się koncerty a nokturny z walcami, Cavalleria z Freischützem, aczkolwiek odgrywane wprawnyimi rękami zlewaly się w najokropniejsze dysharmonie. Wałe to jednak nie puło znanego „Weaner Hamur”.

Okazowo wążraza scen w rotundzie są z wyjątkiem czterech zupełnie wykończone. Najbardziej z nich podobała się przepyszna scena rosyjska. Całe tłumy stały ciągle w pawilonie, w

SZARY DOM.

(Ciąg dalszy).

U dworu wysokie do sufitu sięgające lustra i jedwabne tapety ozdabiały ściany jej salonu; noga jej stąpała po miękkim aksaminym kobiercu, a bogato rzeźbiony baldachin z jedwabnymi frankami osłaniał jej łóże. Ale to same weneckie zwierciadła odbijały postać jej poprzedniczki, i ten sam baldachin pilnuje dziś snu jej następczyni; wszystko więc jest tylko pozyczone!

To, gdzie teraz, zdejmując ze siebie kapelusz i płaszcz podrózný, stanęła, aby na zawsze pozostać, było jej domem z pojedynczymi, wygodnymi meblami, ze staroświecką biblioteczką i niemodnym kredensem, zawierającym w sobie cynowe naczynie i starą porcelanę baki — ale własne.

Na przeciw niej wysła Elżbietka z ciasteczkami w ręku, na stoliku przy sofie dymiała się miedziana maszyna do kawy; przez otwarte drzwi ogrodu zachodził zapach kwiatów, a z drugiej strony widać było przez wazki szklane drzwi pokój wiewiór, jej dawniejszą izdebkę, zamieszkiwaną przez nią podczas wakacyj, które zawsze spędzała u baki.

Wglądanie brata uspokoiło ją i dodało odwagi. Tak się elastycznie wyprostowała, jak gdyby zrzucił z siebie ciężar cietnarowy, a gdy weszła z nim później do „górnjej izby”, on położywszy

biała przechowywał u siebie młode wzrastające życie, — pod jej gzymsami i wypukłościami muru niedzielił się ludek ptasi, a świergotł i pikskom nie było końca. Z ogrodu dolatywał jednostrajny usypiający szum — to nienasycone pszczoły Heinemana flirtowały około słodkiego soku, który przynosił maj w kwiatowych kielichach.

Po nad nią unosiło się błękitne przestworze, przecinane od czasu do czasu smiałem skrzydłem ptaka szubującego wysoko nad ziemią. Jej kwitnąca egzystencyja i zgulizna cuchnąca, jak myśl boska nad ludzkim czemem.

Na równinie rozpościorały się mgliste zasłony jak delikatna tkanina. Pokrywały one książęcy zamek; nie było nie widać z jego dumnie wzniesionej budowy, nie z jego wież obwieszonych purpurowymi flagami, z marmurowych wschodów, do których stóp przypyływały labędzie, marsze srebrne zwierciadło stawu; — nie widać było oszklonych czarodziejskich ogrodów z kwieciami pomarańczy i magnolii, przyspieszających swoim zapachem pulsowanie krwi w skroniach i skiskających trzwożliwe serce, nie z wysokich zwierciadlanych okien, po za którymi przechadzała się młoda kobieta, królewskie dziecko wysmukła i śnieżno biała, pokaszująca i pożądająca jednego spojzenia pięknych ciemnych oczu, które z gorącym błaganiem — szukały innej...

Klaudya cofnęła się gwałtownie; pobladła aż po usta. Czy dla tego wysła szukać chłodnego, błękitnego nieba, ażeby się dać ować tym dusznym trzwożnie unikany przez nią oddechom?

Odwrociła wzrok od tej oświetlonej stolicem dali, i popatrzyła w przeciwną stronę na

północ. Las, nie tylko zielony las jak daleko okiem sięgnąć! Tylko tam gdzie szeroka droga rozdzielała wierzchołki drzew leśnych, stał w najdalej perspektywie, jakby mały obrazek dwór w Neuhausie; jego oszklona fasada występowała jasno na tle lipowych drzew.

Tam wiało powietrze, pod rządami Beaty surowe, szorstkie ale czyste... Od dawna panowało napięcie pomiędzy obydwo Gerołdshofami. Neuhauser w swoim czasie osadził ostro i publicznie bezprzykładną namienność pułkownika do gry; a tem rzuciona została kość zawieści pomiędzy dwa rdy, które po parę razy zawieraly małżeństwa między sobą. Najbliższy stosunek nie istniał odtąd; Lotar i Joachim, obydwa synowie poróżnionych rodzin ustępowali sobie z drogi; tylko Klaudya i Beata, wychowanki jednego instytutu zbliżyły się trochę do siebie.

Nie wpało to więc nikomu w oko, gdy nagle u dworu dwoje Gerołdów stanęło naprzeciw siebie; mierząc się wzajemnie obco i chłodno; Lotar elegancki smukły oficer i Klaudya, nowa dama dworu. Był to młodzian zuchwały, z dumnym przeświadczeniem osiągniętego, woskiego celu; świetna postać, którą rozpieszczało dworskie towarzystwo. Poznała go krótko przed jego ślubem z księżniczką Katarzyną, kuzynką panującego księcia. Nie wzięła mu tego za złe, że z tej wysokości spoglądał lekceważąco na córkę zubożałej linii swego domu. Wszak linia ta prawie straciła blask imienia, podczas gdy on do swego mógł przydać tytuł barona, nadany mu teraz przez księcia. Zrozumiała, że ukazanie się jej rzuciło niejako cień na drogę tej błyszczącej dworskiej gwiazdy, a myśl ta wystarczała, by z trwogą mimozj unikać każdego zetknięcia się z wyniesionym tak wysoko.

Jak nie do uwierzenia skromnie wydał jej się w tej chwili jego dom rodzinny wobec uroczyści wesołych, będących prztem jego bezprzykładnego zwyciężkiego pochod. Oczywista duszy widziała jeszcze ową chwilę przed sobą.

U boku księżniczki, oświeconej całym blaskiem dworskiego otoczenia, stał u stopni ołtarza. Waska figurka narzeczonej, tonąca w koronkach i atlasowych kokardach, przycięnęła się tak silnie do jego wysokiej postaci, jakby i tu jeszcze, mógł jej być wydartym ten, którego posiadanie tak energicznie sobie wywalczyła; pa-trzyła też na niego nieustannie z namiętną tkliwością swoich czarnych iskrzących się oczu. A on? On był typem bladym, jego „tak” — zarzmiato szorstko, prawie gwałtownie... Czy do stał zawrotu głowy u szczytu swego szczęścia, albo też owładnęło nim nagłe przeczucie, że nie długo będzie je posiadać? Że kochające czarne oczy zamkną się po roku na zawsze i spoczną pod palmami Riviry, gdzie powóz podrózný miał zawieźć nowożeńców zaraz po ślubie?... Tak, tam w przepysznej willi umarła księżniczka dając życie córeczce, tam żył dotąd opuszczony małż, aby bardzo słabowitemu dziecku umożliwić pobyt w łagodnym klimacie, jak mówiono, ale jak się zdaje głównie dla tego, ponieważ ciężko mu było opuszczać miejsce swego krótkiego szczęścia. W ojczyźnie nie był od tego czasu, i trudno, żeby zamieszkał kiedy w eichym samotnym domu, choćby nawet powrócił. Taka słodka oaza dająca dobroczynny, leśny spokój, dóbka i pożądana jest tylko dla pastelnika „szarego domu”.

(C. d. n.)

którym br. Nataniel Rothschild wystawił swój zbiór starych instrumentów. Jest to jedna z pereł...

Program w kształcie książeczki o kilku stronach zawiera najpierw motto Frydrika Hebla...

Co się tyczy wykonania, to takowe także ze strony orkiestry jakoteż chorów złożonych z towarzystwa przyjaciół muzyki i wiedeńskiego...

Niestety nie można tego powiedzieć o kwartecie solowym. Wprawdzie p. Müller i pani Kaulich...

Akustyka sali o tyle jest dobra, że równie dobrze i wyraźnie słyszysz się każdy ton wszystkich miejscach...

Z głębin Czarnego Jądu.

Plemiona murzyńskie, jakie Dybowski spotykał w drodze od rzeki Ubangi aż do sułtanatu Wadaj...

W niektórych miejscowościach zamiast węzła część boska odbierają niecierpnie. Nie budują dla nich murzyni świątyni...

Udającego się w głąb Afryki środkowej Dybowski, generałny wikaryusz górnego Kongo, msgr. Augouard, zaopatrzył w listy do misjonarzy katolickich...

tystycznym wykończeniem odpiewały utwory Moniuszki, Studzińskiego, Kierulfa i Genego. Ostatnie...

Z kroniki krakowskiej. Doroczny odpust św. Stanisława na Skałce rozpoczął się w niedzielę...

W Chomiakowie ceło Gwoździwa aresztowała żandarmerya Rozalję Popadk, która popełniła zbrodnię...

W Dobrotworze w przeciągu ostatnich dwu tygodni, wilki porwały z pastwiska cztery sztuki bydła.

Rzetelny znalazca. Z Rohatyna piszą do Wiener Allg. Ztg.: Przed 16 laty, w r. 1876, zgubił jeden z tutejszych mieszkańców...

Z kroniki warszawskiej. Moskiewscy żydzi nie przestają przenosić się do Warszawy i otwierają tam rozmaite zakłady handlowe...

Dr. Aleksander Brückner, nasz rodak, nadzwyczajny profesor literatury narodów słowiańskich przy uniwersytecie berlińskim...

Rzym, katol. Tow. dobroczynności w Petersburgu. Od lat 8 istnieje w Petersburgu Towarzystwo dobroczynności...

Defraudant Jäger, jak telegrafują z Londynu, został przyaresztowany w Kairze. Równocześnie donoszą z Frankfurtu...

Historia cudowna zdarzyła się w reżymie tygodniu w Andaluzji. Na starym Fuente-Palmera pod miastem Bojja...

Francesco Lamperti, sławny nauczyciel śpiewu, zmarł dnia 2. bm. w willi swej Carnobio, przeżywszy lat 85.

Z bruku. Wczoraj w nocy po różnych scenach zbito w niedawno otworzonym sklepie obwoja p. Wisniewskiego...

Ogień kominy wybuchł wczoraj w południe w domu przy ul. Zyblikiewicza 15. Straż ogniowa stłumiła go jednakże po krótkim czasie.

Ogromna awantura miała miejsce wczoraj w południe na ul. Jagiellońskiej. Dwóch elegancko ubranych żydów...

Ostrzeżenie. Do jakiego stopnia dochodzi u nas aragonyja i lekceważenie publiczności przez kupców i przemysłowców żydowskich...

Podziękowanie. Towarzystwo Przyjaciół uczęcej się młodzieży składa najczescze podziękowanie p. prezesowi R. Makarewiczowi...

Wieczór recytacyjny Stanisława Konopki, recytatora, odbędzie się w sobotę dnia 14 b. m. w sali kasynowej...

Z stowarzyszeń. W Czytelni katolickiej odbędzie się w czwartek bm. pogadanka, którą zgaik ks. kanonik dr. Lenkiewicz...

Zmarli. W Szecepiatynie zmarł Ignacy Jastrzębiec Dąbrowski, h. właściciel dóbr, przeżywszy lat 74.

Zmarli w Lwowie: Teofila z Kiryłowiczów Marek, żona obywatela m. Lwowa, przeżywszy lat 45 i Jan Lelliwa Kumaniecki...

Stan powietrza. Wczoraj popołudniu przeciągnęła burza z deszczem i grzmotami...

Prognoza na dobę dnia 12. maja r. b. (o północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku zmienny...

Jutro, dnia 12. maja: św. Pankracego. — św. Jakowa Pr.

Zmarli. W Szecepiatynie zmarł Ignacy Jastrzębiec Dąbrowski, h. właściciel dóbr, przeżywszy lat 74.

Zmarli w Lwowie: Teofila z Kiryłowiczów Marek, żona obywatela m. Lwowa, przeżywszy lat 45 i Jan Lelliwa Kumaniecki...

Prognoza na dobę dnia 12. maja r. b. (o północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku zmienny...

Jutro, dnia 12. maja: św. Pankracego. — św. Jakowa Pr.

KRONIKA.

Lwów dnia 11. Maja 1892 r.

Zapiski osobiste. Cesarz udzielał przedwczoraj publicznych posuchów i przyjął między innymi ordynata hr. Romana Potockiego.

Biskup stanisławowski, ks. Knifowski wyjeżdża d. 28. do dekanatu śniatyzkiego, (jak wiadomo, lud jest tam poniekąd zarazy przez radykałów ruskich) na wizytę kanoniczną.

Ślub. W niedzielę dnia 15 b. m. odbędzie się ślub panny Stefani Markheim z p. dr. Janem Ruckem, właścicielem apteki.

Ze sfer notaryalnych. Lwowska Izba notaryalna rozpisza z terminem do 31. maja r. b. konkurs celem obsadzenia opróżnionej przez przeniesienie notaryusza pana Stanisława Dembowskiego z Nowego Sioła do Rudek, posady notaryusza w Nowem Siole.

Ze sfer adwokackich. Dr. Marek Tiegemann otworzył kancelaryj adwokacką w Drohobyczu. Dr. Jan Opalski otworzył kancelaryj adwokacką w Skoczowie na Szląsku.

Wydział Izby adwokackiej w Krakowie zawiadamia, iż dr. Jakób Zygmunt (Szulc) Herbat, adwokat w Łańcucie, przenosi się do Rzeszowa. Jenerałnym substytutem jego w Łańcucie mianowała Izba dra Walentego Szpanara, adwokata w Łańcucie.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz postanowieniem z dnia 22. kwietnia zatwierdził wybór Piotra Garbaczńskiego na prezesa, i Henryka Kaczorowskiego na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Pilźnie.

Ankieta w sprawie walutowej. Obecnie wydane zostały w przekładzie polskim przemówienia rzeczowników z Galicji, powołanych de tej ankiety, a to dr. Zgórskiego, prof. dr. Milewskiego i prof. dr. Pilata.

Zaświadczenie księżyca. Przypominamy, że dziś w razie pogodnego nieba obserwować będzie można zaćmienie księżyca, które rozpocznie się o godz. 10 min 46 wieczorem i trwać będzie do godziny 2 po północy.

Sokół lwowski urządza we wtorek dnia 7 czerwca b. r. dla członków i rodzin wycieczkę do Podhorze. Po karty legitymacyjne, na które złożony należy po 1 złr. od osoby na pokrycie podwójt i innych wydatków, zgłaszać się należy do kancelaryi „Sokoła” najpóźniej do dnia 31 b. m. Późniejsze zgłoszenia uwzględniane nie będą.

Pałac krystalowy wkrótce zbudowany będzie w Pieszczach przez towarzystwo akcyjne, które utworzyło się z kapitałem 1,800,000 zł. Pałac składać się będzie z dwóch oddziałów, z których jeden przeznaczony będzie na koncerty, w drugim zostanie założony hotel.

Herbert Spencer, sławny filozof, stale mieszkający w Londynie, poobiednie godziny stale spędza w klubie uczonych „Ateneum” i tu oddaje się grze w bilard. Niedawno temu przedstawiono mu pewnego młodzieńca, który po krótkiej rozmowie poprosił wielkiego filozofa o rozegranie z nim partii bilardowej. Rozpoczął grę, lecz ów młodzieniec chwycił w rękę karambola i zaczął grać w ten sposób, że w kilka minut wygrał i skończył partycję nie dawszy partnerowi przyjąć do uderzenia. Twarz Spencera chmurzyła coraz bardziej, a gdy młodzieniec z uśmiechem oświadczył mu o swoim zwycięstwie, rzekł: „Mój panie, umiarkowanie w okazywaniu swej zręczności jest oznaką dobrego wychowania, mistrzostwo zaś w sztuce bilardowej jest dowodem zmarnowania młodości” — i odszedł.

Smiertelność we Lwowie w kwietniu 1892 według protokołu kancelaryi smiertelności: W śródmiesiącu zmarło 13 chrześcian i 8 izraelitów: I dzielnica 28 chrz., 2 izr., II dzielnica 34 chrz., 16 izr.; III dzielnica 15 chrz., 34 izr.; IV dzielnica 24 chrz., 2 izr.

W szpitalach zmarło: Szpital powszechny 93 chrz., 15 izr.; szpital wojskowy 7 chrz., — izr.; szpital siostr miłosierdzia 9 chrz.; szpital izraelicki 7 izr.; w przytuliskach i domach karnych 11 chrz., 5 izr. — Ogółem zmarło 234 chrześcian, i 72 izraelitów.

Biuro za podstawę wiek, płeć i wyznanie, otrzymamy poniżej podane cyfry: wiek płeć wyznanie męsz. żeń. chrz. izr. 0-1 41-37 53-25 1-05 13-15 19-09 5-10 05-07 09-03 10-20 05-10 12-03 20-40 34-22 48-08 40-60 44-20 51-13 nad 60 26-27 42-11 Razem 168-138 234-72

Pod względem zajęcia zmarłych wypada: na gospodarstwo rolne 2, przemysł rękodzielniczy i fabryczny 76, handel i komunikacja 19, wyrobnicstwo 76, zawody umysłowe 25, wojskowa 10, służba osobistą i publiczną 63, kapitalistów, właścicieli domów etc. 15; osoby utrzymywane kosztem publicznym 20.

W poszczególnych działach chorób zmarło (cyfry, podane w nawiasach oznaczają granice wieku zmarłych; pierwsza cyfra obejmuje wypadki smiertelności u dzieci od urodzenia do 5 lat, druga wskazuje smiertelność powyżej 5 lat): Gorączka połączona 0 (0-0), brak sił żywotnych 7 (7-0), ospa 3 (1-2), płuca 0 (0-0), obra — (0-0), krztusiec 0 (0-0), drgawki 10 (10-0), dławiec 2 (2-0), dyfterja 1 (1-0), wodogłowa 3 (3-0), zapalenie mózgu 10 (3-7), udar 9 (0-9), zapalenie przewodu oddechowego 43 (23-20), nieżyty płuc i oskrzeli 2 (2-0), gruźlica 96 (11-85), durzycia 5 (1-4), nieżyty żołądka 28 (0-28), zapalenie kiszki 3 (2-1), biegunka 0 (0-0), czerwonka 1 (1-0), choleryna — (0-0), cholera — (0-0), choroba Brighta 3 (1-2), zapalenie nerek 7 (2-5), puchlina 0 (0-0), rak 8 (0-8), żoły 0 (0-0), wada 2 (0-2), zgorzelina 1 (1-0), ropniak 0 (0-0), kładz serca 9 (0-9), rozemda płuc 7 (0-7), uwiad schyłkowy 18 (0-18), śmierć gwałtowna 6 (0-6), inne 21 (5-16).

Według wykazu protokołu smiertelności było w liczbie zmarłych obcych 124, tutejszych 182 — razem 306.

W Szecepiatynie zmarł Ignacy Jastrzębiec Dąbrowski, h. właściciel dóbr, przeżywszy lat 74. Zmarli w Lwowie: Teofila z Kiryłowiczów Marek, żona obywatela m. Lwowa, przeżywszy lat 45 i Jan Lelliwa Kumaniecki, b. właściciel dóbr ziemskich, urodzony w r. 1815. Adam Malinowski, artysta-malarz, przez długie lata dekorator teatrów warszawskich, zmarł w Warszawie dnia 4 b. m. przeżywszy lat 41. Stan powietrza. Wczoraj popołudniu przeciągnęła burza z deszczem i grzmotami; dziś rana padał deszcz nieznaczny. Barometr idzie w górę. Stan barometru zredukowany do poziomu morza było dziś o 12 godzinie w południe 763 mm. Prognoza na dobę dnia 12. maja r. b. (o północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku zmienny, do siły słaby (2), średnia temperatura doby pozostanie około +15°C, stan nieba będzie zmienny, a względna wilgotność powietrza około 70%. Opad deszcz chwilowy, zresztą pogodnie. Jutro, dnia 12. maja: św. Pankracego. — św. Jakowa Pr.

Z dnia.

W przestronnej kuźni zdrowia i siły tak ciała jak ducha, w lwowskim gnieździe sokołem przy ulicy Zimorowicza, wro od roku blisko szalony ruch...

Gotuje się tam święto narodowe a z głównej kwatery wychodzą hasła i rozkazy na kraj, wszystkie zawsze odzwane i słuchane zawsze. (Olbrymny aparat obchodowy nie ustaje na chwilę... Ogluszył cię niemal może rozpęd i turkot jego kół i kółek rozlicznych. Młodość z dojrzałym wiekiem, zapał i doświadczenie podają sobie ręce ku wspólnemu wiele obiecującemu dziełu. I jeśli dotąd działacze główni i czeigodny Króćwycyński, dzielny tryumwirat Fiszer, Wallek i Czarnik, dalej Durski, jeszcze dalej Bieńkowski, Gąsiorowski, Lang i Hepe nie upadli na siłach — dzieje się to za sprawą potężnego sokolego ducha, który ich prześl, natęcza i utrzymać czerstwo zdołał dla wzniosłej idei!

W dniach 5. i 6. czerwca r. b. zobaczysz przesłanicz Polski dzielnicę tysięczne zastępy sprawy odrodzenia fizycznego narodu ofiarne pielęgnujące... Gody będą nad godami! Miał Kraków swoje jubileusze i pogrzeby, o których szeroko ojczyzna latami rozprawiała — teraz Lwów po raz pierwszy stanie się areną obchodu, o jakim przed ćwierć wiekiem pierwotni „Sokoła” założyciele śnić nawet nie mogli; w ramach Lwogrodu roztoczy się obraz nigdy tu nie widziany, a tak barwny, tak piękny, wruszący i pokrepiający; rozegra się turniej przedziwny pod wolnego ptaka i Najświętszy znakiem!...

Toż na wieść, iż ze wszech stron w mundurach krajnych zbiegają polskie Sokoły, ba z kordonu i z za maza nawet, że maszerują już pobratymcy z Czech, Morawy i Chorwaeyi, biją żywo wszystkie prawe serca lwowskie! Radości tej i przygotowań łamy dzienników bez różnicy stronniczej, wymownym są echem. Każdy szkuje się jak zdoła. Nawet sądziwi członkowie „Sokoła” do „honorarzy” Lwowa należący przyoblekają sokoli strój!...

Wiemy już co o uroczystości wielkiej myśli cesarski namiestnik. Przyrzekł hr. Badeni być ówczesnym zbiorowym świadkiem... Pragnie też hrabia, iżby obchód wypadł jak najokazalej. Ks. marszałek odpowiedział jak na Sanguszkę przystało... Zgłoszył się do „Sokoła” z pomocą rozliczne Towarzystwa, z sympatycznymi strzelcami na czele. Milczy tylko... świętna reprezentacja m. Lwowa, rada miejska „stolicy kraju”, milczy tak uparcie, iż dotąd, o ile mi wiadomo, nie odeszła się ani słowem nawet na wniesioną o proktoraktat zjazdu prośbę!...

Nie do wiary — a jednak prawdziwe! Za pozwoleniem mości ojcowie! Jak to: nie czytacie dzienników krajowych, nie widzicie, nie słyszycie co się kolo was dzieje? Napływa na gród nasz kilka a może (licząc gości z prowincyi) kilkusetosobna ludz fala a wy chowacie głowy pod poduszki i nic, nic, — chrapacie w najlepsze Brutusowie mili?!... A może wam nie w smak, iż „spokojny” Lwów wybrano na solenizacyj miejsce, może wam obojętne sokolstwo, ta szkoła cnót obywatelskich, może pobratymców gościć u siebie nie chcecie, tych samych, których krakowska Rada miejska bodaj na dzień jeden w powrocie u siebie zatrzymać pragnie?...

No, oświadczenie się, panowie, póki czas: albo o święcie uroczystym nie trzaskacie nie chcecie, albo też, jeśli z niem współczujecie, utwórcie co najrydziej z grona waszego Komitet uauwielniony naturalnie osobistościami wpływowemi z poza radę, wniośki jakiejś postawicie i — co arcyważna — do katej miłejkiej jedną i drugą ręką sięgniecie!... Pomnijcie przytem, iż w programie dwu dni tych promiennych znajduje się też „hołd miastu” przez tysiące swoich i obcych gimnastyków zamierzony... Czyż mają sokoły hołdować spiochom i nieobecnym? Toć byłby „skandał”, gdyby na przeciw tej dumnej armii szermierzy wyszedł tylko solo ze swojej „feuercomendy” sz. Praun i oświadczył: iż mu to „bardzo przyjemnie, sehr, sehr angenehm!...” Której to krotkoffi ośmieszysz nas łatwo przed światem mogącej nie daj nam Boże doczekać — amen!

Teatr, literatura i muzyka.

Z teatru. Dzięki pięknej muzyce, starannej wystawie, jakoteż doskonałej grze i śpiewowi p. Busi, „Rycerskość wieśniacza” nie przestaje być jedną z najulubieńszych oper dla mieszkańców Lwowa. To też i wczoraj teatr skarbkowski zaplanowanym był z brzozi, a oklaskom nie było końca. Resztę wieczoru zapełnił „Pupil pupila” Abrahamowicza, odegrany z humorem i werwą, jakoteż „Mój maly” Przybylskiego, w którym tytułową rolę Edwarda objęła p. Czaplinska i wywiązała się z zadania swego prawdziwie artystycznie, dając tem nowy dowód swego wyrobionego uodolnienia także i w kierunku lirycznym.

DROBNE OGŁOSZENIA
po cenie od wyrazu.

NOWY DOM parterowy, położony blisko kolei, jest w wolnej ręce do sprzedania. Cena kupna wynosi 7 000 zł., przy realności pozostać może dług tabularny 2000 zł. Blizsza wiadomość u: Bililskich (dawnie Grodecko-Polna) 1. 14.

DO SPRZEDANIA dobry fortepian. Ulica Żulińskiego 1. 3, drzwi 4, od godziny 1 do 4.

UPRASZA SIE Szan. właścicieli ziemskich we wschodniej Galicyi, mających folwark od 150 do 300 morgów obszaru z dobrami budynkami, zaraz lub od św. Jana do wydzierżawienia, łaskawe zgłoszenia pod W. S. poste restante Zurawno, nadstaje.

ALBIN SOLECKI we Lwowie, ul. Wajowa 1. 11, sprzedaje towary korzenne po cenach najumiarkowańszych. Wino, koniak w doborych gatunkach. Likier, rosółki i wódki z fabryki Romana hr. Potockiego w Łańcucie i z innych fabryk wstawnionych. Makę z młyna parowego Heleny hr. Mierowej w Kamiorce Strumilowej, po cenach fabrycznych.

CENTRALNE BIURO sprawunków dla prowincji Lwów, Kopernika 11. 243

INSERATY do wszystkich dzienników w kraju i za granicą przyjmują Centralne Biuro ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 300

FOTOMINIATURY pastelowe Stefana Grzywińskiego, plac Benedyktynek 1. 2.

CZŁOWIEK INTELIJENTNY, mający czas, może przyjąć zarząd kamieniołomu i złożyć może odpowiednią kaucję lub bez niej. Blizsza wiadomość w Redakcyi Gazyety Narodowej.

Poszukuje się pisarza do kancelaryi adwokackiej obznajomionego ze stenografią niemiecką lub polską. Zgłosić się u Dr. Krattera ul. Mickiewicza 2. 3585

NAJWIĘKSZY 3582
HANDEL MASZYN DO SZYCIA uletyko w kraju, ale i w całej Austrii. Wybór z dwunastu fabryk. Reezne SINGERA po 30, 40, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100. Ratami mieszczące 4 szt., gotówka 10%, taniej.

JÓZEF IWANICKI
Lwów, hotel Żorża. Kraków, Rynek 25.

Wielocypedy wszelkiego rodzaju. Katalogi za nadaniem 10 ct. w mark. Agentów poszukujemy.

H. BOCK, Wien, III., Hauptstr. 72. 3437

Gościec, reumatyzm, ogólne osłabienie nerwowe, neuralgie, lęchias, nerwowe cierpienia żołądka, bóle głowy, bezsenność, bezwładność, cierpienia krzyża i stopy i pacierzowego, zatkania itp. Cierpienia ustępują po działaniu wyłącznie o. k. uprzywilejowanego galwanowo-elektrycznego aparatu do nacierania

Th. Biermanns
WIEN, I., Schulerstrasse 18.

WINA węgierskie roszyłam w beczkach około 140 litrów za zaliczką:

Stołowe białe po et. 24, 28 i 32,
Desertowe białe po et. 36, 40, 44, 50 i 60.
Czyste naturalne czerwone po et. 24, 28, 32, 36, 40, 44, 50

za jeden litr. 3539
Beczki pojemności od 140 do 150 litrów liczyć po ztr. 2.80.

S. B. BURGER
WIELKI HANDEL WIN
Miskolecz, Węgry.
Cennik na żądanie gratis i franco.

COGNAC Imperial — 3 gwiazdki

znakomity francuski, stary, łagodny, aromatyczny, dla niedokrewnych i cierpiących na żołądek, roszyłam po zaliczce powyższej od ztr. 8.50 za baryteczkę 4-litrową, lub ztr. 5.50 za koryzki o 3 faszkiach, każda po 7 dziesiątych litra. Ten sam, tylko nie tak stary COGNAC z jedną gwiazdką ztr. 6.50 za baryteczkę, lub ztr. 4.35 za koryzki o 3 butelkach, jak wyżej.

Kawa londyńska z pokruszonych ziarn kawy w Anglii, parę palona i mielona, bardzo aromatyczna i wydarna. W pudełkach blaszanych, zawartość 4 kg. po ztr. 4.80 za zaliczką. 3531

Oclone i franco.
R. MAITI
w Capodistria koło Tryestu.

Wiednia znane od roku 1835
CZERNIDŁO St. Fernolendt

to nie zawiera w sobie wtrzyoleju, daje łatwe bardzo czarne lśniący połysk, czyni skórę trwałą.

Zwraca się uwagę w własnym interesie Szanownej Publiczności, aby wyraźnie domagała się Czernidła Fernolendt'a i kupowała wyłącznie te tylko pudełka, na których znajduje się napis „FERNOLENDT“ i namiętność się bowiem pełno fałszyfków, do złudzenia nasladujących moją etykietę i winięte, czem w błąd kupujących wprowadzają.

Kupno dóbr. Pragne kupić majątek w cenie około ztr. 15.000 położony w Galicyi. Wymagania: obszar 1000, dobra polne, porządne budynki, piękny dwór z parkiem, niewielka odległość od kolei.

Bezpośrednie oferty od właścicieli z wykluczeniem pośrednictwa osób trzecich, adresować: „R. v. S. 200“ Annoncen-Exp. Rudolf Mosse, Wien. 3541

Zakład wodolecznicy Sulz. Właściciel i lekarz naczelny: Dr. Emil Löwy. Wodoleczenie, masaż, elektryka, gimnastyka lecznicza, najpiękniejsze położenie „Wienerwaldu“. Powietrze absolutnie wolne od kurzu. Spokojny pobyt, troskliwa opieka lekarska, wyborna kuchnia, wygodne przeładki po nowo rozszerzonym zakładzie. Umiarowane ceny. Połączenie pocztą i omnibusem ze stacją Kaltenleutgeben. — Otwarcie 1. maja. Prospekty na żądanie gratis. Wyjaśnienia: Wiedeń 1, Zelinkagasse 3.

RADEIN'SKA sodowo-litowa woda szczawiowa. Niezrównana w skutkach przeciwko gorączce i cierpieniom pęcherza. Z powodu znacznej zawartości kwasu węglowego wyborna jako napój orzeźwiający. Objawienia w miejscach sprzedaży, lub w dyrekcyi Zakładu kąpielowego Radein, w Styryi. Odpisadających poszukujemy. 3414

Od wielu lat wypróbowany jako niezrównany środek domowy.

KWIZDY 3576
plyn gościcowy
Cena faszki 1 ztr. 1/2, faszki 60 ct. Prawdziwy do nabycia we wszystkich aptekach.

Główny skład: u Franciszka Jana Kwizdy c. i. k. austr. i król. rum. nadw. dostawcy, Apteka obwodowa w Korneuburgu pod Wiedniem.

Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem ogłasza niniejszym konkurs na posadę etatową nauczyciela do nauk elementarnych ogólnie kształcących i pomocniczych w krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie.

Do posady tej przywiązana jest placca roczna stała w kwocie 500 zł., dodatek aktywny w kwocie 100 zł. i trzy dodatki pięcioletnie po 50 zł. każdy, tudzież relatum odpowiednie na pomieszkanie, lub wolne pomieszkanie w zakładzie.

Nauczyciel do nauk elementarnych ogólnie kształcących i pomocniczych w krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie jest urzędnikiem krajowym, którego prawa i obowiązki określone są ustawą służbową z dnia 23. marca 1868.

Szczegółowe określenie praw i obowiązków nauczycieli kraj. szkoly ogrodniczej w Tarnowie zawarte jest w statucie tej szkoly tudzież w regulaminach i instrukcjach dla niej przez Wydział krajowy wydanych.

Chcący się ubiegać o tą posadę, która na razie tylko prowizorycznie nadana zostanie, winni najdalej do 15. lipca 1892 wnieść do Wydziału krajowego podania swoje i przedłożyć:

1. Świadectwo udowadniające kwalifikacyę do zajmowania posady o którą kompetują, mianowicie:

a) Świadectwo dojrzałości z odbytych nauk w Seminarjum nauczycielskiem;

b) Świadectwo kwalifikacyjne do samodzielnego sprawowania urzędu nauczycielskiego w szkołach ludowych (patent na nauczyciela szkół ludowych) z językiem wykładowym polskim.

c) Świadectwo uzdolnienia do nauczania języka niemieckiego, jako przedmiotu naukowego w szkołach z językiem wykładowym polskim.

2. Metrykę urodzenia; 3. Dokładny życiorys; 4. Świadectwo dotychczasowych obowiązków nauczycielskich.

Pierwszeństwo w otrzymaniu posady, na którą rozpisuje się niniejszy konkurs, mieć będą kandydaci, którzy się wykazają świadectwem kwalifikacyjnym na nauczyciela szkół wydziałowych i uzdolnieniem do nauczania rysunków.

We Lwowie, dnia 23. kwietnia 1892.

Dla zarządów dóbr! Wszelkie artykuły i potrzeby gospodarskie, rolnicze i przemysłowe, jakie kto tylko żąda 3571 poleca i dostarcza: Pierwsze polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe

ALBINA KRAJEWSKIEGO Wiedeń, I., Giselstrasse 1. Proszę żądać cennik ilustrowany, który wysyłam gratis i franco.

Za 60.000 do 300.000 ztr. poszukuje do kupna majątków ziemskich w dobrej glebie, z dobrymi budynkami, jakoteż górskich majątków z dobrimi lasami. Stanisław Roman, Lwów, Jagiellońska 24. 3598

stare i nowe sprzedaje 3505 najtaniej
KASY EMIL WEINER Wien I., Salzthorasse 4

przyprawo do zupy 3624
MAGGI w najlepszej jakości sprzedaje Fryderyk Schleicher, Lwów, Sykstuska 2.

KAPIELE LUBOMLA (Lublan) na Spiziu, stacya Lubotin (Lublińsko) 3549

kolei Koszycko-Bogumińskiej (Kaszan-Oderberg) 556 metrów nad poziomem morza. Źródła żelazne, obfitość kwasu węglowego. Skuczne w bezkwasotłoczności, chorobach nerwowych i osłabieniu. Powietrze pobawione kurzu, estonjeje lasami szpilkowymi. Względnie mieszkanie. Dokonana opieka. Niska cena. Restaurator Kołkowsk. Staly lekarz zakładu Dr. Jerzy Santha, długoletni asystent i sekundaryusz p. o. zniel etwa przy profesora Kezmarszky, następnie lekarz kobiecego oddziału w szpitalu Elżbiety „Czerwonego krzyża“. Taryfy strefowe upowazniają do jazdy zmniejszonej w wszelkich stajcy węg. kolei Państwowych do Lubotin (Lublińsko) i z powrotem. — Poeta i telegraf na stacyi. Wyjaśnienia udziela Zarząd Zakładu.

Obwieszczenie. Ninijszem otwartą zostaje XVI. król. węg. 3580

PAŃSTWOWA LOTERJA na cele DOBROCZYNNIE z której czysty dochód na mocy najw. postanowienia Jego c. i. k. Apostolskiej Mości, z dnia 8. stycznia 1892

ma być w ten sposób rozdzielony, że instytut pomyjny zamieszkałych w krajach korony węgierskiej dziennikarzy, obdzielony zostanie 2/3, częśća spodziewanego zysku, a ogród dziesięciojętów „Maryi-Waleryi“ w Szekely-Udvarhely, Komisyja sanitarna kraj. Stow. szantarnego, ochronisko dzieci w Fiume; fundusz, mający się utworzyć dla ubogich wdów i sierot po urzędnikach; powoz. szpital w Marmaros-Sziget; powoz. szpital mający być wybudowany w Temeswarze; budżetnie powoz. stowarzyszenie polikliniczne; i wreszcie powoz. szpital w Munkacsu — otrzyma każde po 1/10, częśća spodziewanego zysku.

Wygrane w liczbie 6.767 wynoszą podług plany gr. 160.000 ztr. a mianowicie:

1 wygrana główna . . . ztr. 60.000
1 „ „ „ „ 10.000
3 wygr. po 5000 razem . . . 15.000
10 „ „ 1000 „ „ 10.000
20 „ „ 500 „ „ 10.000
100 „ „ 100 „ „ 10.000

300 wygr. po 50 ztr. 15.000
200 „ „ 10 „ 2.000
w gotówce
Ciągnięcia odbędą się nieodwołalnie 23. czerwca 1892. Los kosztuje 2 ztr. w. a.

Losy nabycia można w Dyrekcyi loteryjnej w Budapeszcie, (Pest), główny urząd ołowy, w wszystkich urzędach loteryjnych, salinarnych i podatkowych, w urzędach pocztowych, w „Mercur“ w Wiedniu, oraz w sprzedających losów, urzędzonych we wszystkich miastach i w znaczniejszych miejscowościach. Budapeszt, 1. kwietnia 1892. Król. węg. Dyrekcyja loteryjna.

Ważne dla kapitalistów. Niżej podpisana firma bankowa sprzedaje z wolnej ręki część

akcyj przedsiębiorstwa elektrycznego w Salzburgu. Kapitał zakładowy przedsiębiorstwa wynoszący obecnie 500.000 ztr. w 2500 akcyach po 200 ztr. może być powiększonym do 3565

1.000.000 ztr. w 5000 akcyach po 200 ztr. Koncesya z dnia 9. marca 1886 r., Nr. 1429, udzieliła namiesnictwo w Salzburgu pozwolenie na budowę i utrzymanie w ruchu centralnej stacyi dla produkowania oraz dostarczania prądu elektrycznego do oświetlenia i do transmisji.

W myśl umowy, zawartej z gminą miasta Salzburga dnia 20. sierpnia 1886 r., oddano elektrycznej stacyi centralnej część ulicy na poprowadzenie linii do przeprowadzenia prądu. Jako najwzwyż cena za lampę żarzącą o sile 16 świec, 4 ct. za godzinę, a koncesya udzielono na 60.

Wiedeńska firma Siemens & Halske wybudowała centralną stacyę stownie do postanowienia koncesyi i otworzyła ją 13. października 1887. Ministerstwo spraw wewnętrznych pi-niem z dnia 23. lutego 1888 Nr. 2210, potwierdziło koncesyę na zorganizowanie akcyjnego przedsiębiorstwa elektryczności w Salzburgu i tegoż statutu.

Przedsiębiorstwo ukończyło się dnia 26. maja 1888 r. w Salzburgu i wpisane zostało dnia 11. lipca tegoż roku w rejestr handlowy sądu krajowego w Salzburgu pod Nr. 3265/C.

Posiadacz pięciu akcji ma prawo do jednego głosu na walnych zgromadzeniach przedsiębiorstwa. Wyniki zestawień rachunkowych z ostatnich trzech lat przedstawiają się jak następuje:

1889 1890
Dostarczone światła 1,354,233 godzin 1,642,283 godzin
Ustawionych lamp było 2,138 3,038
Użyto wiatry 66,712 66,712
Dochođ: ztr. 24,643-25 = 8 1/2% ztr. 33,809-59 = 9 1/2%
ztr. 12- = 6% ztr. 14- = 7%

Wartość dywidendy: Majątek przedsiębiorstwa stanowi: 1. Elektryczna stacya centralna z 3 parowymi kotłami, z 5 maszynami parowymi o sile 400 koni, z 7 motorami dynamicznymi, z 2 baterjami akumulacyjnymi i z podziemną siecią telegraficzną, z międzianego drutu, obejmującą około 7000 metro.

Ze stacyi centralna łączy się obecnie około 4.200 lamp, abonowanych przez miejski teatr, pocztę, urząd telegraficzny, c. k. szkołę przemysłową i prawie przez wszystkie hotele, kawiarnie oraz restauracje. Liczba abonentów wciąż wzrasta.

2. Elektryczna winda na „Mönchsberg“, wyciągająca w ciągu 2 minut o 69 metrów w górę, na szczyt w środku miasta położoną wyżynę (plateau) Mönchsberg. Wiatry używano w r. 1891 149.110 osób.

3. Dom czynszowy przy placu Markarta pod Nr. 3, przynoszący czystego dochođu 5000- ztr.

Ze względu na to, że już obecnie prosperuje przedsiębiorstwo bardzo dobrze, niemniej ze względu na to, iż, jak to doświadczenie uczy, zapotrzebowanie światła zwiększać się musi, można liczyć na pewno, że interes stale doskonale będzie się opłacać.

Akcyje przedsiębiorstwa elektrycznego w Salzburgu sprzedaje wyłącznie o ile zapas starczy, firma bankowa

Karola Leitnera w Salzburgu (Austria) po cenie 207 ztr. wraz procentem od 1. stycznia 1892

Piękność, la beauté!
Oryginalna Pasta Pompadour
Dr. med. A Rix w Wiedniu
uzyskała bezsprzecznie naczelnie miejsce pomiędzy istniejącymi dotąd kosmetykami. Ten słynny, powszechnie znany preparat, usuwaj w 14 dniach pod gwarancyę zwrotu pieniędzy, piegł, plamy wtróblane, wargy, czerwone nosa, przyszcze, znaki po ospie itp. nieczystości skóry na twarzy i ciele i nadaje kolory właściwe tylko młodoci.

Hrabina Prokesch-Osten (Fryderyka Gossmann) nasza najlepsza klientka pisze: „Proszę jak zwykle przysłać nowy transport 5 stołków Pasty Pompadour do Gmundnu.“

Panna Katarzyna Frank, artystka dramatyczna z Frankfurtu nad Menem, wioletoletnia nasza odbiorczyni pisze: „Proszę o zwykłą przysyłkę niezrównanej pięknej Pasty“.

Hrabina Marogna, ochmistrzyni dworu arcyksiężnej Karolowej pisze: Oczekuję przysyłki 6 stołków nieporównanej Pasty Pompadour. Wila Rosenberg, Meran. i dziesiątki tysięcy zapotrzebowani od najznakomitszych osób. Kto tylko spróbuje tej znakomitej Pasty, używa jej zawsze.

Stoik Oryginalnej Pasty Pompadour wraz z przepisami uzyska ztr. 150. Blakom mleka Pompadour, zastępującego z powodzeniem puder, ztr. 150. Pudełeczko mydła Pompadour przeciw spierzchniętym rękóm, 3 sztuki 90 ct.

Dr. Rixa Pompadour puder tłusty równie dobry do użytya przy każdym świetle, który nietylko wygładza skórę, ale przytem robi ją mięką i świeżą, uzupełnia nieszkodliwy używany przez damy z arystokratycznego i artystycznego świata, pudełko ztr. 1-25.

Główny skład:
Wiedeń, Praterstrasse Nr. 16
we własnym domu. 3434
Wilhelmina Rix, wdowa po dr. medycyny od 40 lat wyrabiająca prawdziwą oryginalną Pastę Pompadour.

Miejsca zbytu w Galicyi: we Lwowie Zygm. Rucker apt., w Krakowie: Konst. Wiszniewski, ul. Florjanska 15 i Leon Rosner apt.

ROLETY L. Wertheim & Comp., c. k. nadworni dostawcy. Pierwsza austr. c. k. uprz. fabryka kas i rolet żelaznych Wiedeń, IV., Louissengasse 6. Ilustrowane cenniki gratis. 3144

Obwieszczenie. Ninijszem otwartą zostaje XVI. król. węg. 3580

PAŃSTWOWA LOTERJA na cele DOBROCZYNNIE z której czysty dochód na mocy najw. postanowienia Jego c. i. k. Apostolskiej Mości, z dnia 8. stycznia 1892

ma być w ten sposób rozdzielony, że instytut pomyjny zamieszkałych w krajach korony węgierskiej dziennikarzy, obdzielony zostanie 2/3, częśća spodziewanego zysku, a ogród dziesięciojętów „Maryi-Waleryi“ w Szekely-Udvarhely, Komisyja sanitarna kraj. Stow. szantarnego, ochronisko dzieci w Fiume; fundusz, mający się utworzyć dla ubogich wdów i sierot po urzędnikach; powoz. szpital w Marmaros-Sziget; powoz. szpital mający być wybudowany w Temeswarze; budżetnie powoz. stowarzyszenie polikliniczne; i wreszcie powoz. szpital w Munkacsu — otrzyma każde po 1/10, częśća spodziewanego zysku.

Wygrane w liczbie 6.767 wynoszą podług plany gr. 160.000 ztr. a mianowicie:

1 wygrana główna . . . ztr. 60.000
1 „ „ „ „ 10.000
3 wygr. po 5000 razem . . . 15.000
10 „ „ 1000 „ „ 10.000
20 „ „ 500 „ „ 10.000
100 „ „ 100 „ „ 10.000

300 wygr. po 50 ztr. 15.000
200 „ „ 10 „ 2.000
w gotówce
Ciągnięcia odbędą się nieodwołalnie 23. czerwca 1892. Los kosztuje 2 ztr. w. a.

Losy nabycia można w Dyrekcyi loteryjnej w Budapeszcie, (Pest), główny urząd ołowy, w wszystkich urzędach loteryjnych, salinarnych i podatkowych, w urzędach pocztowych, w „Mercur“ w Wiedniu, oraz w sprzedających losów, urzędzonych we wszystkich miastach i w znaczniejszych miejscowościach. Budapeszt, 1. kwietnia 1892. Król. węg. Dyrekcyja loteryjna.

Ważne dla kapitalistów. Niżej podpisana firma bankowa sprzedaje z wolnej ręki część

akcyj przedsiębiorstwa elektrycznego w Salzburgu. Kapitał zakładowy przedsiębiorstwa wynoszący obecnie 500.000 ztr. w 2500 akcyach po 200 ztr. może być powiększonym do 3565

1.000.000 ztr. w 5000 akcyach po 200 ztr. Koncesya z dnia 9. marca 1886 r., Nr. 1429, udzieliła namiesnictwo w Salzburgu pozwolenie na budowę i utrzymanie w ruchu centralnej stacyi dla produkowania oraz dostarczania prądu elektrycznego do oświetlenia i do transmisji.

W myśl umowy, zawartej z gminą miasta Salzburga dnia 20. sierpnia 1886 r., oddano elektrycznej stacyi centralnej część ulicy na poprowadzenie linii do przeprowadzenia prądu. Jako najwzwyż cena za lampę żarzącą o sile 16 świec, 4 ct. za godzinę, a koncesya udzielono na 60.

Wiedeńska firma Siemens & Halske wybudowała centralną stacyę stownie do postanowienia koncesyi i otworzyła ją 13. października 1887. Ministerstwo spraw wewnętrznych pi-niem z dnia 23. lutego 1888 Nr. 2210, potwierdziło koncesyę na zorganizowanie akcyjnego przedsiębiorstwa elektryczności w Salzburgu i tegoż statutu.

Przedsiębiorstwo ukończyło się dnia 26. maja 1888 r. w Salzburgu i wpisane zostało dnia 11. lipca tegoż roku w rejestr handlowy sądu krajowego w Salzburgu pod Nr. 3265/C.

Posiadacz pięciu akcji ma prawo do jednego głosu na walnych zgromadzeniach przedsiębiorstwa. Wyniki zestawień rachunkowych z ostatnich trzech lat przedstawiają się jak następuje:

1889 1890
Dostarczone światła 1,354,233 godzin 1,642,283 godzin
Ustawionych lamp było 2,138 3,038
Użyto wiatry 66,712 66,712
Dochođ: ztr. 24,643-25 = 8 1/2% ztr. 33,809-59 = 9 1/2%
ztr. 12- = 6% ztr. 14- = 7%

Wartość dywidendy: Majątek przedsiębiorstwa stanowi: 1. Elektryczna stacya centralna z 3 parowymi kotłami, z 5 maszynami parowymi o sile 400 koni, z 7 motorami dynamicznymi, z 2 baterjami akumulacyjnymi i z podziemną siecią telegraficzną, z międzianego drutu, obejmującą około 7000 metro.

Ze stacyi centralna łączy się obecnie około 4.200 lamp, abonowanych przez miejski teatr, pocztę, urząd telegraficzny, c. k. szkołę przemysłową i prawie przez wszystkie hotele, kawiarnie oraz restauracje. Liczba abonentów wciąż wzrasta.

2. Elektryczna winda na „Mönchsberg“, wyciągająca w ciągu 2 minut o 69 metrów w górę, na szczyt w środku miasta położoną wyżynę (plateau) Mönchsberg. Wiatry używano w r. 1891 149.110 osób.

3. Dom czynszowy przy placu Markarta pod Nr. 3, przynoszący czystego dochođu 5000- ztr.

Ze względu na to, że już obecnie prosperuje przedsiębiorstwo bardzo dobrze, niemniej ze względu na to, iż, jak to doświadczenie uczy, zapotrzebowanie światła zwiększać się musi, można liczyć na pewno, że interes stale doskonale będzie się opłacać.

Akcyje przedsiębiorstwa elektrycznego w Salzburgu sprzedaje wyłącznie o ile zapas starczy, firma bankowa

Karola Leitnera w Salzburgu (Austria) po cenie 207 ztr. wraz procentem od 1. stycznia 1892

Piękność, la beauté!
Oryginalna Pasta Pompadour
Dr. med. A Rix w Wiedniu
uzyskała bezsprzecznie naczelnie miejsce pomiędzy istniejącymi dotąd kosmetykami. Ten słynny, powszechnie znany preparat, usuwaj w 14 dniach pod gwarancyę zwrotu pieniędzy, piegł, plamy wtróblane, wargy, czerwone nosa, przyszcze, znaki po ospie itp. nieczystości skóry na twarzy i ciele i nadaje kolory właściwe tylko młodoci.

Hrabina Prokesch-Osten (Fryderyka Gossmann) nasza najlepsza klientka pisze: „Proszę jak zwykle przysłać nowy transport 5 stołków Pasty Pompadour do Gmundnu.“

Panna Katarzyna Frank, artystka dramatyczna z Frankfurtu nad Menem, wioletoletnia nasza odbiorczyni pisze: „Proszę o zwykłą przysyłkę niezrównanej pięknej Pasty“.

Hrabina Marogna, ochmistrzyni dworu arcyksiężnej Karolowej pisze: Oczekuję przysyłki 6 stołków nieporównanej Pasty Pompadour. Wila Rosenberg, Meran. i dziesiątki tysięcy zapotrzebowani od najznakomitszych osób. Kto tylko spróbuje tej znakomitej Pasty, używa jej zawsze.

Stoik Oryginalnej Pasty Pompadour wraz z przepisami uzyska ztr. 150. Blakom mleka Pompadour, zastępującego z powodzeniem puder, ztr. 150. Pudełeczko mydła Pompadour przeciw spierzchniętym rękóm, 3 sztuki 90 ct.

Dr. Rixa Pompadour puder tłusty równie dobry do użytya przy każdym świetle, który nietylko wygładza skórę, ale przytem robi ją mięką i świeżą, uzupełnia nieszkodliwy używany przez damy z arystokratycznego i artystycznego świata, pudełko ztr. 1-25.

Główny skład:
Wiedeń, Praterstrasse Nr. 16
we własnym domu. 3434
Wilhelmina Rix, wdowa po dr. medycyny od 40 lat wyrabiająca prawdziwą oryginalną Pastę Pompadour.

Miejsca zbytu w Galicyi: we Lwowie Zygm. Rucker apt., w Krakowie: Konst. Wiszniewski, ul. Florjanska 15 i Leon Rosner apt.

ROLETY L. Wertheim & Comp., c. k. nadworni dostawcy. Pierwsza austr. c. k. uprz. fabryka kas i rolet żelaznych Wiedeń, IV., Louissengasse 6. Ilustrowane cenniki gratis. 3144

Obwieszczenie. Ninijszem otwartą zostaje XVI. król. węg. 3580

PAŃSTWOWA LOTERJA na cele DOBROCZYNNIE z której czysty dochód na mocy najw. postanowienia Jego c. i. k. Apostolskiej Mości, z dnia 8. stycznia 1892

ma być w ten sposób rozdzielony, że instytut pomyjny